UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Martina Barbaričová

**PORUŠENÍ POVINNOSTI ZE STRANY
ZAMĚSTNANCE
A JEHO PRACOVNĚPRÁVNÍ NÁSLEDKY**

Katedra : PRACOVNÍHO PRÁVA A PRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

Vedoucí práce : doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

Datum zpracování/uzavření rukopisu : 5.1.2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně,
všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita
k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne :

.....

Děkuji Účetní firmě daňové poradkyně Ing. Hany Barbaričové za poskytnutí podkladů a poznatků ke zpracování diplomové práce, obzvlášť děkuji Ing. Evě Matajové, mzdové účetní za poskytnutí dostatečného množství materiálů. Děkuji své rodině za podporu a trpělivost, za poskytnutí pevného rodinného zázemí, co by nezbytnosti pro úspěšné studium. Zvláště pak děkuji svým rodičům za podporu hmotnou i nehmotnou. Děkuji přátelům. Děkuji doc. JUDr. Petru Hůrkovi, Ph.D. za vstřícnost a odborné vedení při zpracovávání práce.

Obsah

Úvod..... 1
1 Pracovněprávní vztah..... 2
1.1 Definice pracovněprávního vztahu..... 2
1.2 Subjekty pracovněprávního vztahu..... 6
1.3 Obsah pracovněprávního vztahu..... 8
1.4 Povinnosti zaměstnance..... 10
1.5 Pracovní kázeň..... 13
2 Prameny práv a povinností zaměstnance..... 15
2.1 Ústavní pořádek a obecné zásady právní..... 15
2.2 Zákoník práce..... 17
2.3 Vnitřní předpis..... 18
2.4 Pracovní smlouva..... 23
2.5 Pokyn..... 24
2.6 Kontrola dodržování povinností zaměstnance..... 24
3 Porušení pracovních povinností na straně zaměstnance..... 26
3.1 Porušení povinnosti..... 26
3.2 Odpovědnost za porušení povinností..... 26
3.3 Následky porušení povinností..... 27
3.3.1 Hmotná odpovědnost..... 27
3.3.2 Nehmotná odpovědnost..... 29
4 Skončení pracovněprávního vztahu pro porušení pracovních povinností..... 32
4.1 Podmínky skončení pracovněprávního vztahu..... 32
4.2 Skončení pracovněprávního vztahu výpovědí..... 33
4.2.1 Výpovědní doba..... 34
4.3 Výpověď z důvodu nesplňování předpokladů stanovených právními předpisy pro výkon sjednané práce..... 35
4.4 Výpověď z důvodu nesplňování požadavků pro řádný výkon práce bez zavinění..... 36
4.5 Výpověď z důvodu neuspokojivých pracovních výsledků..... 38
4.6 Výpověď z důvodu, pro který lze okamžitě zrušit pracovní poměr a okamžitě zrušení pracovního poměru..... 39
4.7 Výpověď z důvodu závažného porušení povinnosti vyplývajících z právních předpisů..... 40
4.8 Výpověď z důvodu soustavného méně závažného porušování povinností..... 41

4.8.1 Lhůta pro podání výpovědi 42
4.8.2 Určení intenzity porušení 42
Příklad 43
4.9 Výpověď z důvodu porušení povinnosti léčebného režimu 45
5 Následky skončení pracovněprávního vztahu 47
5.1 Nárok na podporu v nezaměstnanosti 47
5.2 Žaloba na určení neplatnosti rozvázání pracovního poměru..... 48
5.3 Odstupné 49
5.4 Povinnosti zaměstnavatele při rozvázání pracovního poměru 51
Závěr 53
Seznam použité literatury..... 59
„The breach of employee duties and its employment consequences“..... 62
Klíčová slova : 67

Úvod

Téma „PORUŠENÍ PRACOVNÍCH POVINNOSTÍ ZE STRANY ZAMĚSTNANCE A JEHO PRACOVNĚPRÁVNÍ NÁSLEDKY“, které jsem zvolila pro svou Diplomovou práci, je dle mého názoru velmi aktuální a vhodné k zamyšlení. A to zejména díky skutečnosti, že v dnešní době obě strany pracovněprávního vztahu plní své povinnosti z pracovních smluv či dohod s velkými rezervami. Porušení se děje v menší, ale i větší intenzitě. Se zanedbatelnými i fatálními následky. Činí tak jak zaměstnavatelé, kteří občas nedodržují zákonem stanovenou pracovní dobu nebo platební podmínky, často prodávají s výplatou mezd, nehradí za svého zaměstnance pojistné a v četných případech diskriminují z nejrůznějších důvodů. V současné době mediálního tlaku nás o tom televize, internet i tiskoviny rády a často informují. Avšak ani strana zaměstnance není vždy bez viny. Nečestní zaměstnanci nezřídka obstarávají v pracovní době své osobní záležitosti, nedbají dobré pověsti zaměstnavatele, dokonce mu vědomě škodí pomluvami a v horších případech rozkrádají zaměstnavatelův majetek, zneužívají přidělených prostředků ve svůj prospěch, nebo záměrně ničí propůjčené vybavení. O tom však mediální svět zarytě mlčí. Ráda bych se tedy zaměřila na to, zda je zvýhodnění zaměstnanců, založené právní úpravou, oprávněné, zda má také zaměstnavatel svůj manipulační prostor a zda ho příliš nezneužívá. Tuto myšlenku jsem zvolila úvodním tématem své diplomové práce a zejména jejím řešením bych se ráda zabývala v následujících řádcích. Text je zpracován k právnímu stavu 5.1.2014.

1 Pracovněprávní vztah

Pracovněprávní vztahy jsou společenské vztahy, jejichž účastníci vystupují jako nositelé subjektivních práv a povinností stanovených normami pracovního práva.

1.1 Definice pracovněprávního vztahu

Zákoník práce se hned na samotném počátku kodexu pokouší vymezit předmět své úpravy a základní pojmosloví. Hovoří zde o vztazích pracovněprávních. Tento vztah má v rámci soukromoprávních vztahů své specifické postavení. Jedná se totiž o dlouhodobý osobní vztah dvou subjektů, v němž jeden subjekt – zaměstnanec je organizačně podřízen subjektu druhému – zaměstnavateli. Z vnitřního pohledu, k úspěšnému naplnění objektu vztahu je zapotřebí neustálé konání obou stran za naplnění zásady autonomie vůle, smluvní volnosti i rovnosti stran. Z vnějšího pohledu se naopak jedná o vztah ve společnosti masově realizovaný, na kterém lze spatřovat vážný veřejný zájem, s ohledem na potřebu fungování ekonomiky státu, ale i životní standard obyvatel a sociální rovnováhu ve společnosti¹.

Pracovněprávní vztah je pouze a jedině to, co je uvedeno v §1 a následujících Zákoníku práce². Tento zákon vymezuje pracovněprávní vztahy jako vztahy vznikající při výkonu **závislé práce** mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Již v minulosti se v právní nauce hovořilo o tak zvané „závislé práci“. Vždy však pouze v kontextu opaku „práce nezávislé“, tedy takové, jež je vykonávána například ve formě činnosti osoby samostatně výdělečně činné³. Avšak až do přijetí nového zákoníku práce nebylo v textu zákona toto označení blíže definováno. Obohacen byl náš právní řád až novelou účinnou od 1.1.2007. Tato novela za závislou práci považovala činnost, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, považuje se za ní výlučně osobní výkon práce zaměstnance pro zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele, jeho jménem, za mzdu, plat nebo odměnu za práci, v pracovní době nebo jinak stanovené nebo dohodnuté době na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na jiném dohodnutém místě, na náklady zaměstnavatele a na jeho

¹ VYSOKAJOVÁ, Margerita.; KAHLE, Bohuslav.; RANDLOVÁ, Nataša.; HŮRKA; Petr.; DOLEŽÍLEK, Jiří. *Zákoník práce. Komentář*. 4. vyd. Praha: Nakladatelství Wolters Kluwer ČR. 2013. s. 800. ISBN 978-80-7478-033-2.

² Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce, ve znění zákona 155/2013 Sb.


[…]


Obdobně výpovědní důvody pro porušování povinností v různém rozsahu intenzity s sebou nesou svá úskalí. Problémem je dle mého názoru určení intenzity porušení. Judikатурní praxe zavedla princip, kdy se intenzita porušení nepovažuje podle předem stanovených podmínek zaměstnavatele, nýbrž rozhodnutím soudu. Zaměstnavatel je tedy při sestavování pracovních řádů limitován rozhodnutími soudu a musí svůj interní předpis přizpůsobit názoru judikatury. V opačném případě totiž hrozí nebezpečí, že možný soudní spor ve věci intenzity porušení pracovní povinnosti skončí pro zaměstnavatele nepříznivým výsledkem, neboť jeho představy o závažnosti povinností se liší od těch judikovaných. Domnívám se, že pokud zákon poskytne zaměstnavateli prostor, aby provoz svého podniku upravil vnitřním předpisem, měl by pak jeho počín respektovat. Jestliže zaměstnavatel předem seznámí své zaměstnance se závažností té které povinnosti a připomene též případné následky jejího porušení, považuji zásah soudu do těchto zaměstnavatelem nastavených pravidel za neoprávněný. Pochopitelně není možné, aby vnitřní předpis obsahoval právní excesy. Na druhou stranu by v takovém případě připadala v úvahu žaloba na neplatnost vnitřního předpisu, nikoli však žaloba na neplatnost rozvázání pracovního poměru výpovědí.

Předmětem častých diskuzí odborné veřejnosti v rámci liberalizace pracovního práva je začlenění výpovědi bez udání důvodu s přiměřeným odstupným. Osobně považuji naše právní prostředí za nevyzrálé pro zanesení tak silného výpovědního důvodu. Na druhou stranu nelze pominout fakt, že podle platné právní úpravy může dát zaměstnanec výpověď z pracovního poměru z jakéhokoli důvodu nebo bez udání důvodu, oproti tomu zaměstnavatel je při ukončování pracovněprávního vztahu limitován daleko striktněji. Samozřejmě je nutno pamatovat také na aplikační dosah praxe. Není totiž výjimkou, aby zaměstnavatel některý z výpovědních důvodů uměle vytvořil účelovými organizačními změnami, v jejichž důsledku se zaměstnanec stane

nadbytečným, stanovováním nadstandardních požadavků, které zaměstnanec není schopen splnit, i vytvářením nepřátelského prostředí na pracovišti, které přiměje zaměstnance ke skončení pracovního poměru z vlastní vůle. Vystává tedy otázka, zda není vhodnějším a bezesporu také důstojnějším řešením problému umožnit zaměstnavateli využití výpovědi bez udání důvodu. V takovém případě však považuji za nezbytné doplnit tento výpovědní důvod ještě dostatečným odstupným.

Pro řádnou aplikaci tohoto výpovědního důvodu bych předvíдалa provedení hned několika zásahů do právní úpravy. V první řadě je nutné, přikládat ještě větší váhu vnitřnímu předpisu, který je sice závazným pro zaměstnavatele i zaměstnance, ale bez hlubšího významu pro soudy. Pokud by tedy zaměstnavatel ve svém vnitřním předpise předvídal možnost výpovědi bez udání důvodu, nezbyvá soudům, než jeho vnitřní normotvorbu respektovat a jednat rovněž v duchu interního předpisu.

Obdobně není na tento výpovědní důvod připraven ani systém odstupného, v jehož stanovení by bylo třeba inspirovat se ostatními zeměmi s ustálenou praxí výpovědi bez udání důvodu. Finanční vyspělost naší ekonomiky není s to unést odstupné v nepřiměřené výši a výpověď bez udání důvodu by se stala mrtvým výpovědním důvodem. Na druhou stranu z flexibility pracovněprávního vztahu nelze činit libovůli a zneužití tohoto výpovědního důvodu by mělo být omezeno alespoň jeho finanční nákladností. V odborných kruzích se často hovoří o odstupném ve výši dvanáctinásobku průměrného měsíčního výdělku, které mi připadá přiměřené a na naše právní prostředí aplikovatelné.

V závěru svých rozborů tedy shledávám, že k usnadnění pohybu na trhu práce by zákoník v oblasti úpravy skončení pracovněprávního vztahu ještě potřeboval určitou dávku liberalizace a flexibility. Potřeby však nedosahují takové naléhavosti, abychom v dnešní nejisté době občanskoprávní novelizace, narušovali právní jistotu ještě novelizací zákoníku práce. Základní zásady pracovního práva považuji za správné a prověřené, a právě v jejich duchu by se měl vést celý pracovněprávní vztah. Zaměstnavatel dostává při sjednávání obsahu pracovněprávního vztahu svůj prostor a právě jemu samotnému je do rukou vložena možnost upravit si v rámci zákona svůj provoz individuálně. Rovněž zaměstnanci je ze strany pracovního zákoníku poskytnuta dostatečná ochrana. Dokonce jsem při procházení rozsáhlé materie v oblasti žalob na neplatnost výpovědi nenarazila na jedinou, v níž by na straně žalobce figuroval

zaměstnavatel. I tento fakt mi napovídá, že zaměstnanec si je svého výsadního postavení v oblasti pracovního práva vědom a nezřídka využívá poskytované prostředky ke své právní ochraně. Výpovědní důvody zákoníku práce v oblasti porušení povinnosti zaměstnance považuji za příliš široké. Rozdělení prakticky totožných skutkových podstat do několika odstavců ustanovení označuji za zbytečné a na přehlednosti ubírající. Vhodným řešením je dle mého názoru spojení obsahově totožných výpovědních důvodů v jediný odstavec, který pak výkladem umožní aplikaci i ostatních podobných porušení. Začlenění výpovědního důvodu, který má oporu v porušení veřejnoprávní povinnosti, považuji za naprosto liché řešení a jeho zařazení do zákoníku práce bych zcela vypustila.

MARTINA BARBARIČOVÁ
