Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: **Martina Barbaričová**

Téma a rozsah práce: **Porušení povinnosti ze strany zaměstnance a jeho pracovněprávní následky, 58** stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 16.1 2014, elektronicky byla práce odevzdána

1. **Aktuálnost** (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální
2. **Náročnost** tématu na:
- Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti jednoznačně prokázala
- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství odborné literatury , autorka bohužel nevyužila plně přístup k praktickým poznatkům, kterým očividně disponovala
- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce
3. **Kritéria hodnocení** práce
- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci samostatně, téma konzultovala opakovaně s vedoucím diplomové práce.
- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do 5 kapitol. V rámci první a druhé kapitoly autorka detailně analyzuje klíčové pojmy tématu diplomové práce jako je pracovněprávní vztah a prameny práv a povinností zaměstnance. Následně se autorka věnuje porušení pracovních povinností a skončení pracovněprávního vztahu.
- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny, použitou judikaturu dílčím způsobem komentuje
- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází k podnětným závěrům
- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce

- Jazyková a stylistická úroveň – dobrá, nerozumím formulaci autorky: „Použité předpisy jsou platné a účinné k datu 5.1.2014.“, obsažené na str. 5 diplomové práce. Je velmi diskutabilní používání označení „prozaměstnanecky“, jak činí diplomantka např. na str. 53 diplomové práce

4. Případné **další vyjádření** k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací. IS mi neumožnil provést porovnání shodnosti práce dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce. Autorka dochází k podnětným závěrům, správně identifikuje problematická místa právní úpravy. Vyzdvihují hloubku analýzy určení intenzity porušení pracovní povinnosti (str. 42 a násl. diplomové práce) a snahu autorka formou názorných příkladů zjednodušit pochopení komplikovaných institutů
5. **Připomínky a otázky** k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek. K těm dílčím uvádím: postrádám zamyšlení nad vedením zaměstnanců, personálním plánováním v zájmu předejít porušování pracovních povinností a konečně dalších formách postižení zaměstnance za porušení pracovních povinností, zejména v oblasti odměňování.

Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některé z následujících otázek:

- a) Jaký je rozdíl mezi porušením pracovních povinností a neuspokojivými pracovními výsledky?
- b) Může být dluh zaměstnance řádně plnit pracovní povinnosti zajištěn zajišťovacím převodem práva?
6. **Doporučení** / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě
7. Navržený **klasifikační** stupeň – velmi dobře

V Praze dne 20.1.2014

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce